Non ego autem, sed gratia dei mecum. Quinetiam (inquit) uel labor hic meus, omnis dei est mihi gratia iniunctus, nulla mea uirtute finitus.

Sicut em ego, siue illi, sic praedicamus, & sic credidistis. Siue ego maiores labores praedica do in-

do insumpserim, siue illi: tamen quod ad euangelij praedicatione hanc spectat, unum omnes se finimus. Neq; eiusmodi aliqd intulit, si fide mihi minus praefatis, illis salte hāc uelim adhibeatis, Abiectione em se reddidisset, neq; teste se fidu satis testadae ueritatis ostenderet: sed ipm fe asserit nulla humana ope praedicationi huic satisfacere, & illos per se satis sufficere. Cu uero inqt praedicamus, uera esse que dixerit patefacit. Neq; em seorsum & in angulis loqmur, sed in ppatulo. Neq; nonnunq; sed in praesentia. Et sic me praedicate, & uos credidistis. Nec sane nuc creditis, dixit, quia instabiles erat & multabundi. Inter cetera illoz fide in ueritatis testimoniu uocat. Non em (inquit) temere dicitis, pinde ac comentitijs & fallacibus ulla fuisset per uos praefata fides, nisi uera esse dixissetis, & certiora que per me sunt praedicata.

Si aut Christus praedica, q resurrexit a mortuis, quo quida dicit in uobis, qm resurreccio mortuoz no est. Optimo utitur argumeto. Na cu prius onderet Chrm resurrexisse, & huc in modū, cu absfe, tum ab apostolis ceteris praedicaui, ex Chro sic resurgente & mortales oes resurrectoros cofirmat, tanq; caput ipm reliqs subsecuturos. Nec tn Corinthios uniuersos inquit fat, ne uideat omnes magis uituperare, sed quida (inquit) in uobis id dicunt.

Si aut resurreccio mortuoz no est, neq; Christus resurrexit. Ne asseredi hmoi aliqd his detur occasio, & si Christi diximus resurrexisse, haud tn futura credimus, & mortuoz resurreccionē. Hanc Paulus sic inquit assererat. Si mortuos resurrectoros negamus, & Christi resurrexisse negemus necesse est. Qua em de causa resurrexisset, nisi prauiū se ille nobis ad resurgendum praefuisset ducem?

Si aut Christus no resurrexit, inanis est praedicaio nostra, inanis est & fides uestra. Si em moriens resurgere nequiuisset, neq; pctm fuisset sublatu, neq; mors ipsa deleta, & nostra demu inanis fuisset, & superuacanea praedicaio, & fides uestra inania argueretur.

Inuenimur etiā & falsi testes dei, qm testimoniu diximus aduersus deū, q suscitauit Christi, que non suscitauit, si mortui no resurgūt. Minus (inquit) religiosi nos deprehendemur, ut po te qui deum calumniates resurrexisse affirmemus q non resurrexit. Id em eueniat necesse est, si mortui resurrectori no sunt, qd quia ut ita futuoz sit, est plane absurdus. Nec illud credendū, no aliquando mortuos resurrectoros.

Nam si mortui no resurgūt, neq; Chrus resurrexit, q si Christus no resurrexit, uana est fides uestra. Iisdē rursum notibus rōnibus. Propterea (inqt) hic resurrexit ut cūctis mortalibus resurreccionē pararet. Qd si nulla mortuoz futura sit resurreccio, ergo nec resurrexit Chrus. Id uero fi cōcedat, & si fide uestra inane esse dicamus necesse est, qd est oimno absurdum.

Adhuc est in pctis uestris. Si em Christus no resurrexit, ergo nec morte subiuit. Si minus est ille morte pfectus, neq; pctā dissoluit. Mors qpe illius peccatoze est resolutio. Inquit enim: Ecce agnus dei, ecce q tollit peccata mundi. Agnum uero eum appellat, q fuerit occisus, & nostri gratia immolatus. Qd si haud quaq; est Christi morte delictu sublatu, est sane delictu obno xij, in eoq; pmanetis. Cur ergo existimatis fuisse uos crimine hoc liberatos?

Ergo & q dormierut in Christo, perierut. Hoc est, qui ob Chrm sunt morte affecti, ade ptiq; & martyrij palmā, deperditiforēt, ni & resurreccionis spes esset. Omnes pterea in Christi fide dormietes q uita uixere arctiore, perijisse uident, cu mudi huius priuatur uoluptatibus, neq; ullis in postere bonis fruentur, si tollitur resurreccio.

Si in hac uita tantu in Christo sperates sumus: miserabiliores sumus omnibus hominibus. Si ad usq; hanc uita, spes oibus nostra prouehit, in eaq; & sola uersamur, neq; hāc praeter quicq; ulli tra cupimus, nos q in Christo speramus, hoc est quoq; est in Chro spes sita, neq; aliā ullā opperimur in caelo uita: miserijs haud dubie & calamitatibus ceteros hoies anteimus: quippe, q neq; pntibus fruimur (ut diximus supra) & futuris carebimus. Quia, ut inter uos qd existimat, resurrectori no sumus. Dicit aliq;: solā aiā usum esse bonoz: caelestiu habiturā. Vez qd illud: neq; em hāc sola laborē suscepit, sed corpus etiā bonis actibus insudauit. Quo ergo pacto, par illud uideri debet, ut corpus qd maiores labores subierit, nil profus futuoz habeat, & praemioze fit expers, solaq; anima coronetur?

Nūc aut Christus resurrexit a mortuis, primitiā dormientiū effectus est. Cu ondisset qd absurda ex resurrecciois diffidētia orient, resumpta ofone, sic inqt: Continget sane q diximus, si nulla futura est cōs oibus resurreccio, qd nec fecus haberi debet, q si Chrus ipse no resurrexit. Nūc aut cōstat haud dubie Christi resurrexisse, ergo & uniuersi a mortuis excitabunt, neq; tāta absurditas subsequet. Ex mortuis uero frequēter usurpat, ut ora obfruat Manichaeis, q aliter sentiūt. Quod si primitiā, hoc est, prauius ille & dux dormientiū resurrexit, uel mortui oes suscitabuntur. Habet enim & q praecessit fe subsequētes, tum uel maxime cū e multis unius rei cuiq; initium dederit, quae sit per ceteros exequetur.

Quonia quide p hoiem mors, & p hoiem resurreccio mortuoz. Et sicut i Adā oēs moriunt, ita & in Christo oēs uiuificabuntur. Causam inferit, qua sua dicta cofirmet. Erit em necesse, ut natura ipsa q plane succubuit, uictrix euaderet, & ille uictoriae palmā referret, q fuerit pstratus.

Ex Chri resur
rectioe pbat et
adstruit resurre
ctio mortuoz.

Acto. 2.
Resurreccio
mortuoz ad
struitur

Johan. 1
Apoca. 7

Corpus etiam
glorificandum.

Coloss. 1.
i. Thess. iij
Apoca. 1.
Resurreccio
mortuoz ad
struitur, quam
Manichae infir
ciabuntur.

Gen. 3 Nam ut in Adam, hoc est, in Adā delicto, omnes sunt mortui obnoxij, sic & in Christo resurrexerunt omnes. Quia sine peccato sit unus ille inuentus, nec mortui obnoxij, & uolēs, paulo post resurrexerunt, obierit. Fieri enim non poterat, ut uita dux illi corruptioni subijceretur, quā omnia Manichæos conuincunt & refutant, qui mortuos negant resurrexerunt.

Acto. 2 Tunc quicquid aut in suo ordine. Et si intelligis omnes esse uiuificandos, nequaquam uel peccatores ipsos saluos fore existimes. Quod ad resurrectionē aut spectat, uita quidē sunt omnes habituri suo tamen quicquid ordine permanebit, & uti fuerint emeritū singuli.

1. Thess. 4 Primitiæ Christi, deinde hi qui sunt Christi, qui in aduentu eius crediderunt, deinde finis. Principiū & uia resurrectionis factus est Christus, post hūc qui Christi sunt, hoc est, oēs fideles, & qui in eo probati sunt priores resurgēt, eodē cælitus descēdēt; hoc enim præterit, cū in eius aduentu inquit. Oportet namque & aliqd habeat priuilegiū iusti uel resurgēdo. Nam ut in aera obuiā Christo procedat, sint rapiēdi, ita & primi à mortuis excitant, quē admodū cōtra & peccatores terra & locis inferioribus hūc iudicē ut damnati operiētur, mox & finis resurgēdi oibus fiet, ut pote cū cūctis una sulciatīs. Neque ut in præsentia, cū solus surrexit Christus, & suo loco pmanēt res humanę sic tunc perierit conditione, sed finem omnia assequeuntur.

Regnū duplex in sacris literis Cum tradiderit regnū deo & patri. Duo sunt apud sacras literas regnō: gñā, itē utiq; sit ex cōiunctōe quadā & sanguinis necessitudine, alter ex ipsa res creatōe. Imperat enim deus & gētilibus, & iudæis, & hominibus uel inuitis, iure creatōis; quippe quia eos cōdidit. Imperat autē fidelibus ipsi & sanctis ultro sese illi subijciētibus, cōiunctōis de causa. De hoc uero in perij gñe sic dicitur David. Postula à me, & dabo tibi gētes. Et alibi Iesus: Data est mihi omnis potestas. Eiusmodi itaq; regnū & patri tradit, hoc est, cōplet, & pfectus reddit. Exēpli gratia: Imperator quispiā filio bellū aduersus remotissimas nationes pcurandū demandat. Subactis itaq; gētilibus illis, & bello finito, dicit tūc quidē filius pater, bellum patri tradidisse: hoc est, demadātū sibi a patre negotiū, absoluisse. Dicit itaq; Paulus: Tunc oia finē esse iam nacta & terminata, cum ea suā ditioni subiecerit filius. Christus namque in nobis tūc pfecte imperiū est habiturus, cū non amplius inter nos distidēbitur, nec deo partim, partim de moribus paruimus. Quo fit ut patri Christus, haud fecerit q̄ tyrāno quopiam arreptū imperiū, expeditū & libere tradat.

Psalm. 109 Cum euacauerit oēm principatū, & potestātē, & uirtutē. Hoc est, q̄ deuicerit, & cessare fecerit prauas oēs hic potestates, quā ut in præsentia plurifariā operantur, & iugi sunt actiones sic demū tunc cessant & conuiescent.

Hebr. 1. 10 Oportet autē illū regnare, donec ponat oēs inimicos sub pedibus eius, nouissime autē inimica destruet mors. Quā deū dixerat, q̄ ab se desciuisent pates, inanes & uacuas redditur, sp̄ixu rumque tropheā in uictoriā signū merito q̄ dicere subdubius & hæsitans posset, nullo ei pacto futurū infirmiorē, sed necessario regnatur, hoc regis in stat, & p potētis facitare hūc oia oportere: quousque & hostes subegerit, & mortē demū ipsam subijciat pedibus. Perspicuū præterea ē, uti uel sua opa, mortē sit sub iugū missurus. At q̄ pacto mortis huiusce seruitus apparebit, & hāc ipsam cōstabit fuisse subactā, nisi euomat q̄ olim exceperat corpa. Tūc enim hanc pprie deuictā dicemus fuisse, cū eius exuuiā diripiētur. Haud quāquam igitur, ubi auditu forte pceperis oēm hūc esse Chrm, mortis dominatū, & pātē deniq; sublatū: uerendū erit: pinde ac si extenuatus ille, & rei huiusmodi impotēs, ut id pficere nequeat. Quippe q̄ cūctis imperitādo oia exequet, & bellū ipm ptractabit, quousque inimicos oēs subijciat. Vides quē admodū, donec p̄tula, hic non ut futurū tollat posita sit, sed ea q̄ explicata est causa. Perstat enim eius, inq; imperiū neq; lentescit, aut debilitat, donec oia cōpleat. Rebus uero oibus absolutis, lōge magis nullus erit illius imperij finis. Basilius autē Chrm regnare oportere ita interpretat. Perinde ac si subiectionē operet, ut nos sua ditione cōstituat, ea lege, ut cū illi subijciemur, paruimusque, definat eiusmodi in nos imperiū exercere. Hoc ē, studiū eius omne nobis imperitādi, & actio cōquiescet. Quē admodū enim faber murarius tā diu cōstruit domū q̄ diu ad eius fastigiū puectus ab ope faciēdo desistat, sic filius ipse imperit, hoc ē, suū in nobis exercet hic dominatū, quousque sibi subijciamur.

Psalm. 8 Oia enim subiecit sub pedibus eius. Cū autē dicat oia subiecta sunt ei, sine dubio præter eum, q̄ subiecit ei oia. Quā dixit de filio qd̄ hostes esset inanes & uacuos redditurus, præfixurusque et tropheā & ueritus esset, ne aliud qd̄ inducere principiū, & ingenitus esse filius putaretur. Idcirco oia ad patrē refert, inquit; Eum filio subiecisse inimicos. Cūq; ad gētilēs hōies scriberet, q̄ Iouē crederet Saturnū patrē olim infectatū, eundēq; imperio priuasse; cauēs ne tale aliqd de filio dei suspicāretur: pinde ac si patri in surrexisset, sic inq; Oia filio præter eum subiecit, hoc est præter se patrē. Quippe qui reliqua filio potius subieciat.

Faber murarius. Cū autē subiecta fuerint illi oia, tūc & ipse filius subiecit erit illi, q̄ subiecit sibi oia. Ne qs diceret, & si min⁹ filio subiecit est pater, haud quāquam impedit, qn̄ illo fit potētior filius. Quā q̄stionē in primis Paulus sustulit, inquit: Filiū se patri subiecit. Sic summā filij cū patre concordia p̄ta refacit. Quocirca intelligas uelim, patrē causam esse & originē eiusmodi potētis filio, neq; filiū aliā quandā esse potētā patri obstitentē & obuiā, qd̄ si ultra modū humili sit & abiectioni ditione

tionē usus, nihil mireris. Consequitur enim Paulus cum aliquid est radicatus auulsurus: rem magis ac magis augere. Exēpli gratia: Cū ostēsurus esset fidelē mulierē nullā ex eo iacturā ppeti posse si uero infideli copularet, sic dixit: Vir infidelis p mulierē &c. Nō tñ exprimēs qd̄ sanctior efficitur, sed uerbi quadā excellentia arguēs, nil proflus fidelis fecerit nocere eiusmodi copula potuisse. Nec sec⁹ hoc loco, ac dictū ē, subiectōis hoc noie auellit penit⁹ & eradicat prauā quāuis suspitionē, quā inducere q̄spia auerter, uidelicet q̄ patre sit potētior filius, ut pote q̄ res tātas moliri & pficere ualeat. Nyses uero Gregorius ille, sic sentit. Filiū, s. nostra oia p suis habere, subiectionem in sup nostrā propriā ducere. Hōies uero diffensōibus niti aduersus deū, q̄ quidē hunc negāt fideles, & fidelij pleriq; quia uitijs dedit haud quāquam obtemperat. Cum autē infideles eius notionem habebunt, quem in præsentia diffitentur, nosq; fideles uita cum uirtutibus commurabimus: tunc filius subesse dicetur, quippe qui humanā indutus personam, nostra omnia pro suis duxerit.

Acto. 2 Hoc ē, ut oia à patre dependeat, ne qs forte duos liberos principatus diuisos & discissos ab inuicē suspicet. Si quidē inimici filij pedibus pstrati subieciat. Filij uero nihil à patre distidēt. Quin potius ut filij de cet deo subiectus sit patri, sic fidei oio & patre erit oia in oibus. Nōnulli autē ex his uolūt ne quiritē significari interitū, q̄ deo oia sub sint. Cum enim proflus p̄ctū fuerit sublatū, p̄picuū est, deū esse in oibus omnia: qn̄ etiā cū haud quāquam ultra in istiusmodi uita irritamentis & uitijs ipsis uersabimur, nil penitus deū in his offendentes, sed dei omnes spēm aliquam præferimus, eundemq; colendum unice susceperimus, tunc deus ipse nobis omnia suppeditabit. Quippe qui & cibus nobis, & potus, & amictus, in sup & cogitatio, & motus denique futurus est.

Acto. 2 Alio qui qd̄ faciet, q̄ baptizant pro mortuis: si omnino mortui nō resurgūt, ut qd̄ baptizant pro illis. Mos est Marcionistis hæreticis, cū aliqs apud eos sine baptismo decesserit, eius qui uita functus esset feretro uiuū aliquē submittere hominē. Proinde feretū ipsi adēntes à mortuo seiscitant, utrū ei libeat baptizari, moxq; q̄ latrat uiuus, de loco inferiori rñdens, de uelle inq; asserentēq; demortui loco baptizabāt. Hic itaq; prauē huius cōsuetudinis insimulat, apostolū dicitant eā re inuixisse. Producitq; demētēs illi & uesani id dictū, qd̄ haud quāquam ita se habet, ut ipsi affirmāt. Porro q̄ erāt baptisimū accepturi, integra pnuntiabāt fide symboli, moxq; & illud, credo mortuos resurrexturos. Inq; itaq; Paulus, q̄ futurā credūt mortuorū corporū resurrectionē, sub spēq; eiusmodi sunt baptizati, qd̄ nā sint, cū eis chris sit occurfur⁹ acturi: Quid p̄terea resurrextōis grā p̄flus hōies baptizātur, hoc ē, p resurrectionis expectatōe, si mortui nō resurgūt.

Acto. 2 Ut qd̄ & nos periclitamur oī hora. Si ad resurrectionis argumētū haud quāquam id admittitis, qd̄ plane p̄fiteretur baptismo abluti, uocē saltē excipite, q̄ ipsa re cōprobatur. Nos namq; apostoli uniuersis piculis agitur assiduis. Cur ergo hōi discrimina subiremus, aut cuiusmodi meriti aliterius grā, si nulla certior eēt futura humanorū cadauerū resurrectionis? Qd̄ si ob inanē gloriā & iactantia causam malit q̄ se periculis offerre, semel id, aut amplius his ille optauerit. Vex singulis momētis uelle periclitari, summo iudicio est, nos de resurrectione esse iam certiores.

Acto. 2 Quotidie morior ppter uestrā gloriā frēs, quā habeo in Chro Iesu dño. Cū, inq; ut qd̄ periclitamur, discriminiū exp̄sit magnitudinem, uel pot⁹ assiduas mortes: Vex q̄ pacto diebus singulis mortē obibat apof̄tolus. Quid nī? Animi p̄optitudine, & quia eēt ad mortē subēdam sp̄ paratior, taliq; pateretur, q̄ mortē afferrēt, propter uestrā gloriā, hoc ē, uestri profect⁹ gratia, q̄ ipse glorior. Cedit namq; discipulorū in meliora progressus, ad gloriā p̄ceptorū. Quare postmodū deo cōmissa, sic inq; Quā habeo in Christo Iesu. Cui⁹ uidelicet id oē op⁹, nō meū, p̄ inde ac si dicat. Quē admodū uobis proficiētibus laudē mihi & gloriā uēdico, sic remissor ipse efficio, & aio cōsternatus, cū calamitose adeo uobiscū agatur, ut rōni iam diffidatis.

Acto. 2 Si scdm̄ hominē ad bestias pugnaui Ephesi, qd̄ mihi prodest. Quantū (inq; ad homines Ephesi consedi, bellūq; mihi haud dubie cū bestijs fuit. Quid enim si deus me piculis exemit, qd̄ in quā mihi ex eo potuit utilitatis obuēnisse, si nulla futura eēt resurrectio. Illud aduersus beluas certamē appellat, qd̄ cum Iudæis & Demetrio Argiropo inierat Ephesi. Quid enim à bestijs ipsis distabat? Si mortui, ut isti affirmāt, haud quāquam resurgunt.

Acto. 2 Manducemus, & bibamus, cras enim moriemur. Si nulla est futura mortuorū resurrectio cōsequēs ē, ut in eo seculo nulla sit bonorū fruitio. Fruamur interea p̄sentis seculi bonis edēdo & p̄potando. Id est, dicitaxat nobis erit lucri. Hoc autē dictū, ab Esāia desumptū est, uulgo illoz de mentiam increpate, qui nullā asserunt resurrectionem.

Acto. 2 Nolite seduci, corrumpit mores bonos, colloquia mala. Ad castigationē diuertit sermo nem, sensimq; hos & leuitatis inculcat & dementia. Hoc enim præterit, cum nolite errare inq; Bonos autē mores qui facile circūueniuntur, appellat. Arguit præterea Corinthios, ad resurrectionem hanc distindam, ab alijs fuisse deceptos.

Acto. 2 Vigilate iusti, & nolite peccare. Ignorantiā enim dei quidā habēt. Haud secus ac temulentis uigilantiā Corinthijs iniungit apostolus. Iuste autē p̄inde ac si uiriliter interpretetur. P̄t enim hōies, ueluti sup prauo aliq̄ facinore & abstinerē, ut grāce habet, & uigilare, & nolite peccare sub-

Paulmos in scribendo Supra. vii

Gregori⁹ Hys senus

Barclonista rum mos uelatus

Paulus sp mo ri paratus

Acto. 2. Esa. 22. Sap. 2

Incredulitas
futuræ resurre-
ctionis ex peccati
licentia

care subiungit. Nā hmoi peccandi licentia uestra hæc de resurrectione oritur incredulitas. Quip-
pe qui malos sibi ipse confici, nullā esse tormētōz formidine, resurrectionē. Dei aut ignoratio-
ne tenent, q nullā resurrectioni adhibēt fidē. Non em norūt dei potētia. Neq; habetis dicit, sed
habent, tam prauum imminuens facinus cum in alios illud rejicit.

Hæ reuerentiā uobis loquor. Cum satis iam eos carpsisset, sic inquisens consolatur. Istiusmodi
uobis locutus sum, nō ut infensus & hostis incesserē cōtumelijs, sed pudore afficerē. Græcæ em
uerecundiā habet, & eius rei ob grām, ut correctos uos tandē & castigatos, & uerecundiā qua-
dam affectos, ad ueritatis notionem traducerem.

Sed dicit aliquis: Quō resurgūt mortui, quali aut corpe ueniēt? Haudquaquā ipsi id affirmatis.
Sed alius quispiā inquit, dicit: Quod eo facit, ut sine aliqua animi passione sua hæc uideat de prom-
pta oratio: pinde ac si alijs minus resurrectione corpa existimantibus, rem ipsam disquirat. Duo
igitur quæ dā in dubitatōem ueniūt, modus, scilicet resurgendi, quo pacto corpus in cineres semel col-
lapsū & resolutū subleuet. Et q corpe, hoc ne in alio spīa. Vtraq; at hæc graui exēplo dissoluit.

Inspiciens tu quā feminas nō uiuificat, nisi prius moriat. Ex re notiore & ab his continue ge-
sta obiecta dissoluit, eo q; & insipientes appellat, utpote qui rem adeo notā ignorent. Tu (inquit)
qui feminas, hoc est, tu qui corruptibiles es, id agis, quid ergo ambigis idipm & deo licere. Non
em uiuificat (inquit) nisi & moriat, uerbis uisus nihil semini propinquioribus, aut accōmodis, sed
corpibus ipsis. Neq; em intulit, haudquaquā, si germinat, nisi & resoluat: sed minime uiuificabit,
inquit, nisi & moriat. Aduerte aut quæ admodū ad id qd cōtra facere uidetur: sermō nē cōuertat.
Corinthijs nanq; illud, ut mortui resurgamus uidebatur absurdus. Paulus uero contrariō asse-
rens ait, eo nos suscitari, quia & morimur, pinde ac si non aliter liceat in uitam reduci, nisi mors
ipsa præcesserit.

Et qui feminas, hoc corpus quā futurū est feminas, sed nudū granū, utputa triticū, aut cæteroz
cuiuspiā. Cum duo dixerit, subdubitari posset, quæ admodū scilicet mortui excitēt, & quo
sint corpe resurrectioni: resurgēdi modū iam soluit, quia per mortē isiat, & in tritici morē. Nūc
aut explicat, quō resurrectioni sunt mortui, & reliquū aperit, qd de ambigebatur. Inquit itaq; q cor-
pus illud idem suscitatur, hoc est, qd eiusdē substantiæ sit, splendidius tñ & compius redditur.
Hæretici uero nō idē illud quā fuerat dicunt suscitari. Id em (inquit) prædicit apostolus, cū
dicit: Non corpus quā futurū est feminas, cum ille haudquaquā sic sentiat. Sed id haud dubie ex-
primit. Nō feminas ipse quale futurū est, fulgentius, s; ornatus, sed nudū & triplici grani potius
similitudinē, e quo spica ipsa pulchrior ita enascitur, ut nequaquā idē sint spica & granū. Neq; em
in spicæ formam illud est fatum, culmo uidelicet & aristis obductum, sed nudum. Neq; pro eo
aliud quippiam profeminatum. Quippe non ex frugum alijs, cocco, sed ex nullo frumēti gra-
no spicam ipsam prodisse constat.